CXL. JUL. « Sed si id per singula facere velim, et eadem repetendo superfluous, et cuncta persequendo longus videbor. »

Auc. Ecce quomodo agis, ut longe recedat lector ab his quæ dixi, et te respondisse arbitretur, dum ea, quæ tibi quasi refellenda proposueras, obliscitur.

CXLI. JUL. « Unde quamvis omnia quæ contra nos edidistiscripta, ad unum finem properent, videlicet ut naturalia mala esse persuadeas, et aut diabolum hominum, aut Deum criminum conditorem: tamen puto aliquid procedere ad studium brevitatis, si ea potissimum argumenta, quibus totam tuam opinionem tueri te, cum obumbraris, putas, de diversis in unum partibus congregavero, eaque prius admota expositione juvero, ut quid conentur appareat; post vero non sparsa, sed collecta; non involuta, sed explicata proruero. »

Auc. Mirabili studio brevitatis octo libros uni meo reddis, quem nec tanta multiloquii prolixitate convallis. Dic nunc, si potes, quomodo non dicere cogamini Christo, et si non verbis, certe ipsis perversis sensibus vestris⁴: « Si

⁴ Lib. 2. de Nupt. c. 3.

quod perierat, quaerere et salvare venisti, ad parvulos non venisti. Isti nec perierant, et salvi nati sunt: vade ad maiores; de verbis tuis tibi præscribimus: « Non est opus » sanis medicus, sed male habentibus. » Ad ista responde: Quid vanis vera involvere et occultare conaris?

CXLII. JUL. « In inferioribus itaque libri tui partibus postquam dixisti, » Sic creat malos Deus, quomodo pascit et nutrit mālos¹: « addis, » Quia quod eis creando trahit, ad naturæ pertinet bonitatem; et quod eis pascendo et nutriendo dat incrementum, non utique malitiæ eorum, sed eidem bonæ naturæ, quam creavit bonus, bonum tribuit adjumentum. In quantum enim homines sunt, bonum est naturæ, cuius auctor est Deus: in quantum autem cum peccato nascuntur, perituri qui non renascuntur², ad semen pertinet maledictum ab initio, illius antiquæ inobedientiæ vitio; quo tamen bene utitur factor etiam vasorum iræ, ut notas faciat divitias gloriæ suæ in vasis misericordiæ; ut non meritis suis tribuat, si ad eamdem massam quisque pertinens gratia liberetur, sed qui gloriantur, in Domino glorietur. Ab hac fide iste descendens, non vult nascentes esse sub diabolo, ne parvuli portentur ad Christum, ut eruantur a potestate tenebrarum, et transferantur in regnum ipsius: et sic Ecclesiam accusat toto orbe diffusam, in qua ubique omnes baptizandi infantuli non ob aliud exsufflantur, nisi ut ab eis mundi princeps mittatur foras. « Item deorsum de libidine loquens, sine qua conjugum non potest esse commixtio, quam nos naturalem, et ad Dei operam pertinentem, non ut magnum aliquod bonum, sed ut sensum corporum, quæ sunt a Deo facta, defendimus, quam tu invitam visceribus humanis a diabolo, in ejus verecundia dogma tuum collocans tam multis scriptis conaris asserere: de